

PROVANA SPA IN LIQUIDAZIONE

Bilancio di esercizio al 30-06-2020

Dati anagrafici	
Sede in	LEINI
Codice Fiscale	07610810017
Numero Rea	TORINO 906350
P.I.	07610810017
Capitale Sociale Euro	604.864 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	412000
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	30-06-2020	30-06-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.272.054	1.286.454
Totale immobilizzazioni (B)	1.272.054	1.286.454
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	236.489	220.824
Totale crediti	236.489	220.824
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	28.595	46.475
Totale attivo circolante (C)	265.084	267.299
D) Ratei e risconti	732	43
Totale attivo	1.537.870	1.553.796
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	604.864	604.864
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	53.254	53.254
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	744.600	744.599
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(652.297)	(89.733)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(67.566)	(562.563)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	682.855	750.421
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	855.015	803.362
Totale debiti	855.015	803.362
E) Ratei e risconti	0	13
Totale passivo	1.537.870	1.553.796

Conto economico

	30-06-2020	30-06-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
altri	40.525	86.454
Totale altri ricavi e proventi	40.525	86.454
Totale valore della produzione	40.525	86.454
B) Costi della produzione		
7) per servizi		
	71.181	65.149
8) per godimento di beni di terzi		
	2.400	2.400
14) oneri diversi di gestione		
	8.234	1.088
Totale costi della produzione	81.815	68.637
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(41.290)	17.817
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.325	0
Totale proventi diversi dai precedenti	1.325	0
Totale altri proventi finanziari	1.325	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	27.601	32.849
Totale interessi e altri oneri finanziari	27.601	32.849
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(26.276)	(32.849)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
	0	547.531
Totale svalutazioni	0	547.531
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	(547.531)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(67.566)	(562.563)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(67.566)	(562.563)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 30-06-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 30/06/2020 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

Premessa e principi e criteri di redazione del bilancio

Il bilancio chiuso al 30/06/2020, predisposto per l'approvazione dall'assemblea degli azionisti, è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis del codice civile, ricorrendone i presupposti, nel rispetto dei principi e dei criteri stabiliti dal codice civile vigente e sulla base dei Principi Contabili Nazionali codificati dagli organismi competenti. Non sono stati pertanto redatti la relazione sulla gestione ed il rendiconto finanziario.

La presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del codice civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata seguendo principi generali di prudenza, rilevanza, comparabilità e competenza temporale ed economica, avuto riguardo allo stato di liquidazione in cui versa la società ed alla prevalenza della sostanza sulla forma.

Si è altresì tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, ancorché di essi si sia avuta conoscenza dopo la chiusura dello stesso, ma prima della stesura del bilancio.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 30.06.2020 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa ed è stato redatto secondo la tassonomia richiesta per il deposito presso il Registro delle Imprese competente. Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico sono quelli previsti dagli artt. 2424 e 2425 vigenti del codice civile.

Vengono effettuate, ove ritenuto necessario, adeguate riclassificazioni. In nessun caso si procede al raggruppamento di voci.

La presente nota integrativa, così come lo stato patrimoniale ed il conto economico, è stata redatta in unità di euro; a tal fine gli importi provenienti dalla contabilità, destinati a figurare in bilancio, sono arrotondati all'unità di euro. Eventuali differenze dovute a quadrature contabili conseguenti a detta operazione vengono imputate, nei documenti di bilancio, se riferite allo stato patrimoniale alla voce patrimonio netto A) VI Altre riserve – Riserva arrotondamento euro, se riferite al conto economico alle voci A) 5 "Altri ricavi e proventi" e B) 14 "Oneri diversi di gestione".

La situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili conseguenti all'attività esercitata. La società ha per oggetto la fornitura, l'organizzazione e la gestione di servizi pubblici, nonché la realizzazione di infrastrutture e lavori, anche pubblici. Non sussistendo prospettive di lavoro, la società è stata messa in liquidazione con delibera

dell'assemblea degli azionisti del 13/05/2014, con effetto a decorrere dal 19/05/2014, data di iscrizione presso il Registro delle Imprese.

Di seguito, ai sensi dell'art. 2427 e 2435 bis codice civile vengono fornite informazioni atte ad integrare quelle ricavabili dal prospetto di stato patrimoniale e di conto economico.

Criteri di valutazione

I criteri applicati ai fini della valutazione delle singole voci dello stato patrimoniale sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 codice civile e non sono stati modificati rispetto al passato esercizio.

I criteri adottati nella formazione del bilancio chiuso al 30.06.2020 e nella valutazione delle voci che lo compongono tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015 e dei recenti aggiornamenti dei principi contabili nazionali.

Nella redazione del bilancio non si è fatto ricorso a deroghe obbligatorie rispetto alle disposizioni civilistiche.

I criteri adottati per la formazione del bilancio al 30.06.2020 sono i seguenti:

Immobilizzazioni finanziarie

Sono relative:

1) alla partecipazione nella Provana Calore s.r.l., interamente posseduta.

Tenuto conto del valore della controllata come anche risultante dall'apposita perizia agli atti della società, per una più intellegibile rappresentazione in bilancio della partecipazione, si è reso necessario modificare il criterio di valutazione passando, nel bilancio al 30.06.2019, dal criterio del patrimonio netto a quello del minor costo (per i motivi illustrati nello stesso bilancio al paragrafo "fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio"), come previsto dall'art. 2426 n. 3 del Codice Civile. Il valore di iscrizione nel presente bilancio della posta in oggetto è perciò identico a quello adottato nel precedente;

2) al credito verso la controllata Provana Calore srl per il residuo finanziamento infruttifero concesso, iscritto al presumibile valore di realizzo, pari al valore nominale.

Crediti e debiti

I crediti verso la controllante sono iscritti al presumibile valore di realizzo mediante appostazione, a fronte del valore nominale degli stessi, di uno specifico fondo di svalutazione.

Gli altri crediti ed i debiti sono iscritti al valore nominale nel rispetto del principio della competenza temporale.

A migliore precisazione della voce debiti vale la pena di evidenziare quanto segue. Nella posta in oggetto risulta iscritto l'importo di euro 69.324,23 quale debito nei confronti del Comune di Leini conseguente alla mancata effettuazione di taluni lavori da quest'ultimo commissionati alla società; lavori relativi alle opere aventi ad oggetto la realizzazione di una rotatoria e di una pista ciclabile in Via Lombardore da considerarsi a scomputo degli oneri di urbanizzazione. Il debito consegue all'aver ricevuto da parte del committente un acconto sul complessivo importo dei lavori eccedente la valorizzazione dei lavori medesimi quale risultante da perizia di stima all'uopo predisposta. A fronte del predetto credito il Comune di Leini risulta aver richiesto in data 6/05/2015 l'escussione parziale della polizza fidejussoria a suo tempo rilasciata da

Generali Italia spa. Alla data di redazione del presente bilancio la società di assicurazione risulta non aver ancora provveduto al versamento di cui si tratta (in data 29/06/2015 la vostra società è stata diffidata dalla società di assicurazione al pagamento) di tal che il debito risulta ancora appostato nei confronti del Comune di Leini.

Si precisa inoltre che non sono iscritti in bilancio crediti o debiti aventi durata residua pattuita superiore a cinque anni, che nel corso dell'esercizio non sono stati intrattenuti rapporti commerciali o finanziari in valuta diversa dall'euro e che non figurano in bilancio partite in valuta diversa dall'euro.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati conteggiati nel rispetto del principio della competenza temporale.

Costi e ricavi

I ricavi ed i costi sono contabilizzati secondo il principio della competenza economico-temporale.

Oneri finanziari

Nell'esercizio in esame non sono stati capitalizzati oneri finanziari a poste dell'attivo di bilancio.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito d'esercizio, così come l'IRAP, ove ve ne siano i presupposti, sono iscritte in bilancio secondo criteri di competenza sulla base del reddito imponibile determinato in accordo alla normativa fiscale vigente.

Nota integrativa abbreviata, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

La partecipazione compresa nelle immobilizzazioni finanziarie è pari a € 1.214.000 (€ 1.214.000 nel precedente esercizio) ed è relativa al 100% di Provana Calore s.r.l..

Per il commento si rinvia alla prima parte della presente nota integrativa.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.761.531	1.761.531
Svalutazioni	547.531	547.531
Valore di bilancio	1.214.000	1.214.000
Valore di fine esercizio		
Costo	1.761.531	1.761.531
Svalutazioni	547.531	547.531
Valore di bilancio	1.214.000	1.214.000

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile:

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
PROVANA CALORE SRL	LEINI (TO)	08250190017	52.000	31.497	1.910.900	1.910.900	100,00%	1.214.000
Totale								1.214.000

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

La posta ricomprende il residuo finanziamento infruttifero a suo tempo erogato dalla società alla controllata Provana Calore s.r.l. per € 58.054 (€ 72.454 nel precedente esercizio).

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Totale crediti immobilizzati
ITALIA	58.054	58.054
Totale	58.054	58.054

Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 236.489 (€ 220.824 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso imprese controllate	226.464	0	226.464	0	226.464
Verso controllanti	26.620	0	26.620	26.620	0
Crediti tributari	10.025	0	10.025		10.025
Totale	263.109	0	263.109	26.620	236.489

I crediti verso la controllante sono rappresentati da crediti commerciali, al netto di uno specifico fondo di svalutazione.

I crediti verso la controllata sono rappresentati dal saldo del dividendo deliberato dall'assemblea ordinaria del 27/10/2017 della società partecipata e dal credito verso quest'ultima per l'IRES al 30.06.2016, 30.06.2017, 30.06.2018 e 30.06.2019 come da consolidati nazionali fiscali.

I crediti tributari accolgono i crediti per IVA ed IRES.

Non esistono operazioni che prevedano l'obbligo di retrocessione a termine.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	211.198	15.266	226.464	226.464	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.626	399	10.025	10.025	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	220.824	15.665	236.489	236.489	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	226.464	226.464
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	10.025	10.025
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	236.489	236.489

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 28.595 (€ 46.475 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	46.264	(17.880)	28.384
Denaro e altri valori in cassa	211	0	211
Totale disponibilità liquide	46.475	(17.880)	28.595

Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi sono pari a € 732 (€ 43 nel precedente esercizio) e riguardano la quota parte di competenza del futuro esercizio di premi di assicurazione.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	43	689	732
Totale ratei e risconti attivi	43	689	732

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 682.855 (€ 750.421 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	604.864	0	0	0	0	0		604.864
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	53.254	0	0	0	0	0		53.254
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	-	-	-	-	-	-		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-	-	-	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	-	-	-	-	-	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	744.600	0	0	0	0	0		744.600
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto capitale	-	-	-	-	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	-	-	-	-	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-	-	-	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	-	-	-	-	-	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-	-	-	-	-		0
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-	-	-	-	-		0
Varie altre riserve	(1)	0	0	1	0	0		0
Totale altre riserve	744.599	0	0	1	0	0		744.600
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Utili (perdite) portati a nuovo	(89.733)	0	(562.564)	0	0	0		(652.297)
Utile (perdita) dell'esercizio	(562.563)	0	562.563	0	0	0	(67.566)	(67.566)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	750.421	0	(1)	1	0	0	(67.566)	682.855

In merito alla composizione del capitale sociale di euro 604.864,00, si specifica che lo stesso risulta costituito da n. 2.908 azioni del valore nominale di euro 208,00 ciascuna, detenute per il 91,64% dal Comune di Leini e per la restante parte da altri n. 36 comuni.

Per effetto della valutazione della partecipazione in Provana Calore srl con il metodo del patrimonio netto a partire dall'esercizio chiuso al 30/06/2012 e fino a quello al 30/06/2018, è sorto per la società l'obbligo previsto dall'art. 2426 n. 4 del codice civile di costituire una riserva non distribuibile per il plusvalore da essa nascente, distintamente indicata nelle "altre riserve". Poiché il risultato dell'esercizio al 30/06/2012 era insufficiente ad assorbire tale plusvalore, è stata sottoposta a tale vincolo la riserva straordinaria precedentemente accantonata e negli esercizi successivi la residua parte degli utili prodotti (al netto della quota destinata a copertura perdite) dopo aver assolto l'obbligo di destinazione alla riserva legale.

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	604.864	0	0	0
Riserva legale	53.254	0	0	0
Altre riserve				
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	744.600	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	744.600	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-137.425	0	47.692	0
Utile (perdita) dell'esercizio	47.692	0	-47.692	0
Totale Patrimonio netto	1.312.985	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		604.864
Riserva legale	0	0		53.254
Altre riserve				
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0		744.600
Varie altre riserve	1	0		-1
Totale altre riserve	1	0		744.599

Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		-89.733
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-562.563	-562.563
Totale Patrimonio netto	1	0	-562.563	750.421

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	604.864	Apporto soci		0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	53.254	Accantonamento utili	Copertura perdite	53.254	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	744.600	Accantonamento utili	Copertura perdite	744.600	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	0			0	0	0
Totale altre riserve	744.600			744.600	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	1.402.718			797.854	0	0
Quota non distribuibile				797.854		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Debiti

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 855.015 (€ 803.362 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	648.970	28.082	677.052
Debiti verso fornitori	74.929	23.571	98.500
Debiti verso controllanti	74.724	0	74.724
Debiti tributari	4.620	0	4.620
Altri debiti	119	0	119
Totale	803.362	51.653	855.015

I debiti verso la controllante accolgono gli acconti ricevuti per residui euro 69.324,23 dal Comune di Leini per la realizzazione di una rotatoria e di una pista ciclabile in Via Lombardore, di cui si è parlato nei criteri di valutazione, nonché debiti per polizze assicurative per euro 5.399,51.

I debiti tributari sono costituiti dall'IVA in sospeso non ancora incassata.

Gli altri debiti sono rappresentati dal debito verso il Comune di Ribordone per la restituzione del contributo su una polizza.

Tra i debiti non figurano operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	648.970	28.082	677.052	677.052	0	0
Debiti verso fornitori	74.929	23.571	98.500	98.500	0	0
Debiti verso controllanti	74.724	0	74.724	74.724	0	0
Debiti tributari	4.620	0	4.620	4.620	0	0
Altri debiti	119	0	119	119	0	0
Totale debiti	803.362	51.653	855.015	855.015	0	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	677.052	677.052
Debiti verso fornitori	98.500	98.500
Debiti verso imprese controllanti	74.724	74.724
Debiti tributari	4.620	4.620
Altri debiti	119	119
Debiti	855.015	855.015

Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 13 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	13	(13)	0
Totale ratei e risconti passivi	13	(13)	0

Nota integrativa abbreviata, conto economico

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Relativamente alle poste evidenziate nel conto economico si forniscono le seguenti informazioni.

La voce **altri ricavi e proventi** accoglie sopravvenienze attive per euro 40.523,90 ed arrotondamenti attivi per euro 0,46.

Costi della produzione

I **costi della produzione per servizi** di complessivi € 71.180,66 sono così dettagliati:

Polizze fidejussorie	1.508,53
Consulenze amministrative e fiscali	6.448,00
Consulenze professionali	12.480,00
Consulenze tecniche	8.320,00
Consulenze legali	3.927,92
Consulenze notarili	371,85
Prestazioni di servizi	12.000,00
Compensi collegio sindacale	17.937,92
Compenso liquidatore	7.280,00
Commissioni e spese bancarie	906,44
Totale	71.180,66

I **costi della produzione per godimento di beni di terzi** accolgono i canoni di locazione degli immobili per euro 2.400,00.

Gli **oneri diversi di gestione** di complessivi € 8.234,39 sono così dettagliati:

<u>Imposte e tasse:</u>	
Imposta bollo su atto assemblea straordinaria 2017	65,00
Diritto annuale CCIAA 2019	120,00
Tassa vidimazione libri sociali 2020	516,46
	701,46
Sanzioni	66,29
Spese societarie	250,00
Spese postali	8,75
Valori bollati	32,00
Sopravvenienze passive	7.174,42
Arrotondamenti e abbuoni passivi	1,47
Totale	8.234,39

Proventi e oneri finanziari

I **proventi finanziari** espongono l'importo degli interessi attivi maturati sui depositi bancari per euro 0,30 e su crediti verso l'erario per euro 1.325,09.

Gli **oneri finanziari** accolgono l'importo degli interessi passivi maturati sui conti bancari per euro 27.597,79, su ravvedimenti per euro 0,16 e di mora per euro 2,90.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte IRES ed IRAP non sono dovute per assenza di base imponibile.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Compensi, anticipazioni e crediti concessi a organo amministrativo e impegni assunti per suo conto

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16 del codice civile)

Per il liquidatore in carica è stato accertato per l'esercizio in commento un compenso pari ad euro 7.280,00 per l'attività di liquidazione, e pari ad euro 12.480,00 per attività professionali; non sono stati concessi anticipazioni o crediti allo stesso né sono stati assunti impegni per suo conto.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si riportano a seguire gli impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Garanzie rilasciate:

- patronage rilasciata nei confronti della Banca MPS per una garanzia di euro 350.000 a favore di Provana Calore srl;
- fidejussioni per cauzioni a favore del Comune di Leini per il valore del capitale assicurato pari al 15% dell'importo dovuto al Comune di Leini per oneri di urbanizzazione primaria e secondaria rispettivamente di euro 8.922,87 e di euro 26.873,04.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate

Si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate non concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono eventi degni di menzione successivamente alla data di chiusura dell'esercizio in commento. Va però richiamato che:

- il Comune di Leini detiene il 91,64% delle azioni di Provana S.p.A. in liquidazione;
- lo 0,3% è detenuto dall'Università degli Studi di Torino che ha esercitato il diritto di recesso ma verso il quale la Società ha notificato che per le società poste in liquidazione il recesso viene sospeso;

- il restante 8,06% è detenuto da n. 35 Comuni e risulta che essi ritengono non strategica la partecipazione. Il programma di risanamento ipotizzato, secondo l'iter a suo tempo concepito e condiviso con il Comune di Leini, prevede che quest'ultimo proceda all'operazione di fusione inversa di Provana S.p.A. in liquidazione in Provana Calore s.r.l., previa acquisizione delle quote degli altri soci - enti pubblici di Provana S.p.A. in liquidazione (pari al residuo 8,36% del capitale sociale). Il Comune di Leini ha, più volte, anche in sede assembleare ed in ultimo anche in occasione di un incontro con il ceto bancario in data 25/8 u.s., esplicitato l'intenzione di dare corso all'acquisizione del restante 8,36% del capitale sociale di Provana S.p.A. in liquidazione e procedere alla prospettata operazione di fusione inversa. Tutto ciò con la finalità di arrivare a detenere, al termine dell'operazione societaria in oggetto, la partecipazione totalitaria nella società Provana Calore s.r.l.: partecipazione ritenuta strategica sia in termini di servizi resi alla popolazione del Comune di Leini, sia in termini di risultati economici affatto trascurabili. Al riguardo si richiama la perizia di stima asseverata predisposta da un esperto per la determinazione del valore della società Provana S.p.A. in liquidazione, che permette da un lato al Comune di Leini di procedere all'acquisizione delle ulteriori quote societarie per giungere al 100% di proprietà della partecipazione, dall'altro lato ha legittimato la svalutazione effettuata dalla partecipazione in Provana Calore s.r.l.. Si dà atto che la "nuova" amministrazione comunale ha dato avvio all'iter di fusione inversa con la società Provana Calore s.r.l. (società detenuta al 100% da Provana S.p.A. in liquidazione) da effettuarsi al termine dell'iter di acquisizione azionaria del restante 8,36% con la auspicata previsione di concludere tale processo entro il 31 dicembre 2020.

In merito si precisa che il Liquidatore, per dar attuazione dell'intendimento del Comune di Leini (socio al 91,64% di Provana S.p.A. in liquidazione) di perseguire l'interesse pubblico di mantenere nella sua disponibilità patrimoniale l'attività di teleriscaldamento di una considerevole parte della Città di Leini, ha gestito la liquidazione pagando i debiti secondo il principio della "*par condicio creditorum*" e nel rispetto dei diritti di precedenza dei creditori aventi una causa di prelazione, sul presupposto comunque che il patrimonio di liquidazione risulta allo stato sufficiente per soddisfare i creditori sociali.

In particolare l'ammontare dei debiti sociali è verso due Istituti di Credito che alla luce dell'operazione societaria più volte rappresentata sarebbero, nel corso della durata del Piano Gestionale di Provana Calore s.r.l. (partecipata al 100% da Provana S.p.A. in liquidazione) interamente ristorati della componente "capitale".

Con riferimento alla tematica "COVID-19" Provana S.p.A. in liquidazione non dispone di alcun dipendente ed i servizi amministrativi/contabili sono eseguiti da Provana Calore s.r.l.; società che, così come il Liquidatore ha avuto modo di riscontrare, risulta avere posto in essere le misure di legge in tema di contenimento e prevenzione della pandemia COVID-19.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione a quanto disposto dall'art. 1, comma da 125 a 129 della Legge 4 agosto 2017 n. 124 in merito a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni, si precisa che la società non ha ricevuto nel corso dell'esercizio in commento alcuna delle sopra indicate erogazioni.

Altre Informazioni

A completamento della sezione "altre Informazioni" della nota integrativa si precisa infine che:

- la società non è soggetta ad attività di direzione e coordinamento, nelle forme di cui agli artt. 2497 e seguenti del codice civile;
- la società non ha in corso contratti di locazione finanziaria, non è parte e non ha emesso strumenti finanziari;
- non ricorrendone i presupposti non si è proceduto al calcolo di imposte differite;
- ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del codice civile si dà atto che la società, nell'esercizio in commento e pertanto neppure alla data di chiusura del presente bilancio, non ha detenuto, acquistato o alienato, neppure per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, azioni o quote di partecipazione nella società stessa né in altre società che ne fossero controllanti.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 30.06.2020, nella versione proposta e richiesta per il deposito al Registro Imprese competente e di rinviare a nuovo la perdita d'esercizio, pari ad euro 67.566,15.

Nota integrativa, parte finale

IL LIQUIDATORE

Firmato in originale

Roberto Frascinelli



Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità

Il sottoscritto Maurizio Gili, in qualità di professionista incaricato, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente bilancio è conforme all'originale depositato presso la società.